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- Allerede vedtagne initiativer rettet mod re- 
duktion af spildevandsudledninger fra den 
spredte bebyggelse i det åbne land vil med- 
virke til at reducere kvælstofudledningen 
med ca. 300 tons N. 

Hvis evalueringerne viser, at der for at nå må- 
let om minimum 13% reduktion af kvælstofud- 
ledningen i 2015 er behov for en yderligere ind- 
sats, må det drøftes at inddrage andre virkemid- 
ler eller at skærpe anvendelsen af nogle af de al- 
lerede anvendte. Kvælstofoverskuddet i land- 
bruget er en god indikator for landbrugets kvæl- 
stofbelastning af natur og miljø med nitrat og 
ammoniak og vil derfor indgå som en vigtig må- 
leparameter i evalueringerne. 

Reduktion af kvælstofudvaskningen er væ- 
sentligt i forhold til både nationale og internatio- 
nale mål. Tilstanden i Kattegat, Østersøen og en 
række fjorde vurderes med bekymring i en rap- 
port fra FN's miljøorgan. Udledninger af kVél- 
stof fra land som følge af overgødskning i land- 
bruget angives at være en væsentlig årsag. Med 
denne VMP III aftale sker der yderligere et bi- 
drag til en lavere kvælstofudledning og et bedre 
vandmiljø. 

Danmark skal fremsende et fireårigt hand- 
lingsprogram for implementering af Nitratdirek- 
tivet fra 2004-2008. Parterne er enige i, at aftalen 
om VMP III samt de opnåede resultater i VMP 
II indgår i de følgende 4-årige handlingspro- 
grammer, og at Danmark fortsat vil have imple- 
menteret Nitratdirektivet korrekt. 

Parterne vil arbejde for en forlængelse af den 
danske undtagelse jævnfør VMP II, således at 
muligheden for at tilføre op til 230 kg N i hus- 
dyrgødning pr. ha på visse kvægbrug fastholdes. 

Der foretages en teknisk justering af normfast- 
sættelsessystemet, så normerne fortsat som ho- 
vedregel fastlægges uden hensyntagen til prote- 
inværdi, men således at normreduktionen maksi- 
malt kan fastsættes til 10% under det driftsøko- 
nomiske optimum, som besluttet i VMP II, dog 
således at den samlede kvælstofkvote ikke kan 
overstige kvoten fra 2003/2004 reguleret for ef- 
fekten af afgrødeforskydninger. 

5. Beskyttelse af særlig sårbar natur. 
Med henblik på at beskytte de ammoniakføl- 

somme naturområder gennemføres Wilhjelmud- 
valgets model vedr. udlægning af en beskyttel- 
seszone på 300 meter rundt om alle højmoser, 
alle lobeliasøer, som udgangspunkt alle heder 
over 10 ha og alle truede og næringsfattige over- 
drev over 2,5 ha samt alle truede heder, overdrev 
og andre særligt sårbare naturtyper i Natura 
2000-områder. Det samlede areal, hvor der ud- 
lægges bufferzoner udgør godt ca. 7% svarende 
til godt 180.000 ha. Inden for denne beskyttel- 
seszone og inden for selve området kan der ikke 
forekomme en udvidelse af husdyrbrug, hvis ud- 
videlsen medfører en forøget udledning af am- 
moniak i ammoniakfølsomme naturområder. 
Anvendelse af ny teknologi kan indgå i denne 
vurdering. Endelig udpegning af områderne sker 
gennem amternes naturplanlægning frem mod 
2009. 

Med denne indsats følger regeringen op på sin 
implementering af ammoniakhancilingsplanen. 
Gennem ammoniakhandlingsplanen er der 
blandt andet indført forbud mod bredspredning. 
Ved fuld implementering i 2007 vil den samlede 
effekt af ammoniakhandlingsplanen være en re- 
duktion på op til 9.500 tons kvælstof årligt. 

Udviklingen af ny teknologi er også vigtig i 
forhold til at begrænse lugtgenerne fra husdyr- 
produktionen. Tilladelse til udvidelse og nyeÜlb- 
lering af husdyrbedrifter skal også ses i lyset af 
den strukturudvikling, der foregår, hvor husdyr- 
produktionen samles på færre og større bedrifter. 

Udvidelse og nyetablering af husdyrprodukti- 
on reguleres efter planloven (VVM) og miljøbe- 
skyttelsesloven. Derved sikres det, at udvidelse 
eller nyetablering af husdyrbedrifter vurderes i 
forhold til påvirkning af miljø og natur. Efter 
fastlæggelse af beskyttelseszonerne udarbejder 
regeringen en redegørelse om, hvorvidt beskyt- 
telseszonerne har skabt en bedre regulering af 
husdyrbrug. 

Godkendelser efter Miljøbeskyttelseslovens 
kapitel 5 skal mindst hver tiende år tages op til 
revurdering, hvorefter der kan fastsætte ændrede 
vilkår. Er der nye oplysninger om forureningens 
skadelige virkning, nye oplysninger om miljø- 
mæssige skadevirkninger, der ikke kunne forud- 


